Nº 810 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1
DECRETO Nº 052, DE 03 DE JUNHO DE 2025. ......... 1

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS .............. 1
AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 011/2025 .................... 1

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 012/2025 .................... 1

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 110/2025 ............. 2

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 111/2025 ............. 2

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

116/2025 ................................................................. 3

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

117/2025 ................................................................. 3

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO - PNAB ................. 4
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 –

PRÊMIO CULTURAL .................................................. 4

DECRETO Nº 052, DE 03 DE JUNHO DE 2025.

“Dispõe sobre ponto facultativo no Município de
Presidente Kennedy”.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX e XII,
da Lei Orgânica do Município de Presidente Kennedy,
resolve:

DECRETA,

Art. 1º. Fica determinado ponto facultativo no Município
de Presidente Kennedy no dia 09/06/2025 (Segunda-
feira), em função da reorganização e limpeza da cidade
após a realização da Cavalgada Fest25.

Art. 2º. Os serviços essências funcionaram normalmente
com atendimento conforme escala.

 Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data da sua
publicação, revogado as disposições ao contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, aos
03 dias do mês de junho  de 2025, 54º ano da criação de
Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 011/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY, EM
CONFORMIDADE COM O ART. 74, II § 2º DA LEI FEDERAL
14.133/2021, TORNA PÚBLICO QUE A ADMINISTRAÇÃO
PRETENDE REALIZAR A Contratação de empresa
promotora de eventos musicais de apresentação em
palco ao vivo, detentora da exclusividade do SHOW da
banda "TONY GUERRA & FORRÓ SACODE", para o evento
da CAVALGADA PK FEST 2025 da cidade de Presidente
Kennedy-TO, a ser realizado no dia 07 de junho de 2025.

Presidente Kennedy – TO, 03 de junho de 2025.

João Batista Alves Cavalcante

Prefeito Municipal

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº. 012/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY, EM
CONFORMIDADE COM O ART. 74, II § 2º DA LEI FEDERAL
14.133/2021, TORNA PÚBLICO QUE A ADMINISTRAÇÃO
PRETENDE REALIZAR A Contratação de empresa
promotora de eventos musicais de apresentação em
palco ao vivo, detentora da exclusividade do SHOW da

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, terça-feira, 03 de junho de 2025– EDIÇÃO Nº 810

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 810 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

dupla "CARLOS & JADER", para o evento da CAVALGADA
PK FEST 2025 da cidade de Presidente Kennedy-TO, a ser
realizado no dia 06 de junho de 2025.

Presidente Kennedy – TO, 03 de junho de 2025.

João Batista Alves Cavalcante

Prefeito Municipal

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 110/2025

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 110/2025.

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, MANOEL CARDOSO DE
SOUZA no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.
CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA ATENDER O EVENTO
CAVALGADA PK FEST 2025, PROMOVIDO PELO
MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY-TO.
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento DE
COMPRAS DA ADMINISTRAÇÃO, com o fim de manifestar
acerca do proposto para contratação da empresa
apresentada em razão da escolha do fornecedor e
justificativa de preço.
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)
Unidades: CONTÁBEIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, declarando previsão orçamentária com
saldo disponível.
CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

Dotação: 02.25.20.695.2157.2.117
Fonte de Recursos: 1.500.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Ficha: 00129

Valor: R$ 36.267,00 (trinta e seis mil, duzentos e sessenta
e sete reais)
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira junto
ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 110/2025 nos termos Art. nº 75 da
14.133/21- Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas
alterações, para:

GAR TERCEIRIZACAO LTDA pessoa Jurídica, devidamente
inscrita no CPF/CNPJ sob nº 48.667.875/0001-78,
estabelecida na AV 1, N 2550, por do Sol, GUARAÍ, TO,
CEP: 77700-000

Item
Un
d

Qt
d

Descrição do
Produto

Valor
Unitário

Total

1 SV 1

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE
APOIO
(SEGURANÇA E
BRIGADISTA)
NO EVENTO PK
FEST 2025 NOS
DIAS 06,07 E 08
DE JUNHO DE
2025 NOS
TURNOS
DIURNO E
NOTURNO.

R$36.267,
00

R$36.267
,00

TOT
AL

R$
36.267,0
0

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Secretaria Municipal de Agricultura de Presidente
Kennedy-TO, aos 03 de junho de 2025.

MANOEL CARDOSO DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 111/2025

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2025.

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, MANOEL CARDOSO DE
SOUZA no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.
CONSIDERANDO a necessidade de LOCUÇÃO,
DIVULGAÇÃO, APRESENTAÇÃO E COBERTURA COM TRIO
ELETRICO NA CAVALGADA DO EVENTO PK FEST 2025 NOS
DIAS 06,07 E 08 DE JUNHO NO MUNICIPIO DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO.
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento DE
COMPRAS DA ADMINISTRAÇÃO, com o fim de manifestar
acerca do proposto para contratação da empresa
apresentada em razão da escolha do fornecedor e
justificativa de preço.

Nº 810 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)
Unidades: CONTÁBEIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, declarando previsão orçamentária com
saldo disponível.
CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

Dotação: 02.25.20.695.2157.2.117
Fonte de Recursos: 1.500.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Ficha: 00129

Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira junto
ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 111/2025 nos termos Art. nº 75 da
14.133/21- Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas
alterações, para:
EVERARDO RABELO BARROS pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
10.341.110/0001-70, estabelecida na AV. IMPERATRIZ,
Nº 460, CENTRO, PEQUIZEIRO, TO, CEP: 77730-000

Item
Un
d

Qt
d

Descrição do
Produto

Valor
Unitário

Total

1 SV 1

LOCUÇÃO,
DIVULGAÇÃO,
APRESENTAÇÃ
O E
COBERTURA
COM TRIO
ELETRICO NA
CAVALGADA
DO EVENTO PK
FEST 2025, nos
dias 06,07 e 08
DE JUNHO DE
2025.

R$12.000,
00

R$12.000
,00

TOT
AL

R$
12.000,0
0

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Secretaria Municipal de Agricultura de Presidente
Kennedy-TO, aos 03 de junho de 2025.

MANOEL CARDOSO DE SOUZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
116/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, no uso de
suas atribuições, em obediência ao que dispõe o §3° do
artigo 75 da Lei n° 14.133/21, manifesta seu interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados,
para fins de seleção da proposta mais vantajosa, para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VANS PARA
TRANSLADO DOS ARTISTAS E BANDA QUE PARTICIPARÃO
DO EVENTO DA CAVALGADA PK FEST 2025 NO
MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY-TO Podendo
eventuais interessados apresentar Propostas de Preços a
contar desta publicação até a data limite, oportunidade
em que a Administração escolherá a proposta mais
vantajosa. Critério de julgamento: menor preço global.
As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas
propostas no e-mail
prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, ou no
WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 06 de junho de 2025,
nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF.
O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível
sítio eletrônico da prefeitura municipal de Presidente
Kennedy-TO: https://presidentekennedy.to.gov.br/.
Demais informações atinentes ao processo
administrativo encontram-se à disposição dos
interessados no Setor de Licitações e Contratos
Administrativos, situado na praça Antônio dos santos
Sobrinho, nº 1242 – Centro, CEP: 77.745-000 – Presidente
Kennedy – TO, prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br,
03 de junho de 2025.

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
117/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, no uso de
suas atribuições, em obediência ao que dispõe o §3° do
artigo 75 da Lei n° 14.133/21, manifesta seu interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados,
para fins de seleção da proposta mais vantajosa, para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIOS,
PARA USO NO ESPAÇO DE EVENTO DA PK FEST 2025 NO
MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY-TO Podendo
eventuais interessados apresentar Propostas de Preços a
contar desta publicação até a data limite, oportunidade

Nº 810 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

em que a Administração escolherá a proposta mais
vantajosa. Critério de julgamento: menor preço global.
As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas
propostas no e-mail
prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, ou no
WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 06 de junho de 2025,
nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF.
O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível
sítio eletrônico da prefeitura municipal de Presidente
Kennedy-TO: https://presidentekennedy.to.gov.br/.
Demais informações atinentes ao processo
administrativo encontram-se à disposição dos
interessados no Setor de Licitações e Contratos
Administrativos, situado na praça Antônio dos santos
Sobrinho, nº 1242 – Centro, CEP: 77.745-000 – Presidente
Kennedy – TO, prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br,
03 de junho de 2025.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 –
PRÊMIO CULTURAL

PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE

FOMENTO À CULTURA – PNAB
(LEI No 14.399/2022)

Resultado DEFINITIVO da etapa de avaliação

Município de Presidente Kennedy/TO

Abaixo segue o resultado DEFINITIVO da etapa de
Avaliação do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
01/2025 – Prêmio Cultural do município de Presidente
Kennedy /TO em ordem de classificação. Os
SELECIONADOS devem enviar até o dia 06/06/2025, para
o e-mail pnab.presidentekennedy@gmail.com, os
documentos relacionados no item 8. ETAPA DE
HABILITAÇÃO.

Nº Nome Situação

1 Maria Félix Gomes dos Santos  SELECIONADOS

2 Maria Lúcia Ferreira de Sousa SELECIONADOS

3 Francyely Ribeiro de Oliveira SELECIONADOS

4 Raimunda Saraiva Silva SELECIONADOS

5 Ercilia Pereira Da Silva E Silva SELECIONADOS

6 Oscarina Pereira da Costa SELECIONADOS

7 Maria Regina de Sousa Santos SELECIONADOS

8 Rosa Maria Leal Coimbra Nunes SELECIONADOS

9 Lucineide Leôncio Rodrigues  SELECIONADOS

10 Idelma Domingas da Rocha  SELECIONADOS

11 Zildene Pereira de Brito Batista SELECIONADOS

12 Lucilene Pereira Martins SELECIONADOS

13 Verisma Pereira dos Reis SELECIONADOS

14 Nubia Regina Batista de Matos  SELECIONADOS

15 Valceny Rodrigues Pereira  SELECIONADOS

16 Thiara Poliana Vieira Cardoso SELECIONADOS

17 Cesamar Silva Coimbra  SELECIONADOS

18 Leandro Pereira França  SELECIONADOS

19 Henrique Ferreira Kanck  SELECIONADOS

20 João Pedro Gomes Miranda SELECIONADOS

Presidente Kennedy, 03 de junho de 2025

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO - PNAB

mailto:pnab.presidentekennedy@gmail.com

		2025-06-03T17:22:41-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130